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[Undervisningsministeren.] 
fundet det rigtigst at optage bestemmelser 
om driftstilskud og anlæg i nærværende 
lovforslag. Bestemmelserne om driftstilskud 
er de samme som de nugældende, og for 
så vidt angår finansieringen af skolehjems- 
byggeriet, foreslås det, at der anvendes 
samme regler som for byggeri af skoler. 

Foruden bestemmelser om tilskud til 
lærlingenes befordring, der svarer til de 
nugældende, foreslås der hjemmel til at 
yde tilskud til læreres uddannelse samt til 
fremskaffelse af læremidler og igangsæt- 
telse af pædagogisk forsøgsvirksomhed. 

Om lovforslagets økonomiske konsekven- 
ser kan jeg oplyse, at der ikke det første år 
sker en forøgelse af statens udgifter til 
lærlingeundervisningen ud over den for- 
øgelse af udgifterne, som en længere under- 
visning af lærlingene vil medføre. 

For anden undervisning end lærlinge- 
undervisning vil merudgifterne kunne an- 
slås til ca. 10 mill. kr. årligt. Man må i denne 
forbindelse tage i betragtning, at disse 
merudgifter må ses i relation til de ekstra- 
ordinære bevillinger, som det har været 
nødvendigt at søge for at kunne dække en 
del af de ved driften af skolerne opståede 
underskud. 

For kommunernes vedkommende med- 
fører forslaget merudgifter, der for det 
kommende finansår anslås til ca. 3 mill. kr. 
Efterhånden som den nye lærlingeunder- 
visning gennemføres, vil kommunernes ud- 
gifter stige til ca. 8 mill. kr. 

Det er ikke muligt at anslå kommunernes 
merudgifter ved byggeri, idet kommunerne 
som nævnt i vidt omfang har medvirket 
ved fremskaffelse af egenkapital, hvortil 
kommer, at man ikke på forhånd kan 
beregne, hvor stor en del af egenkapitalen 
skolerne selv vil være i stand til at frem- 
skaffe, efterhånden som skolerne skal byg- 
ges. 

Det er mit håb, at gennemførelsen af 
dette lovforslag vil skabe grundlag for, at 
de af forslaget omhandlede skoler vil kunne 
drives på en økonomisk og undervisnings- 
mæssig forsvarlig måde og dermed kunne 
yde et væsentligt bidrag til fremme af pro- 
duktionen og afsætningen. Vi står over for 
en meget betydelig udbygning af disse ud- 
dannelser, og det er af største betydning, 

at den stadige og levende tilpasning af 
erhvervsuddannelser til erhvervslivets krav 
sikres gennem et nært og positivt samarbejde 
mellem skoler og erhvervsliv. Såvel med 
hensyn til byggeriet af skolerne som af 
selve uddannelserne er det nødvendigt at 
foretage en planlægning for længere perioder, 
og man må i højere grad end hidtil søge at 
udbygge uddannelserne løbende, så behovet 
for kvalificeret arbejdskraft hurtigere kan 
dækkes i takt med den udvikling, der sker 
inden for de forskellige grene af samfundet. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
lovforslaget til det høje tings hurtige og 
velvillige behandling. 

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg 
skal for det høje ting fremsætte forslag til lov 
om ændring i lov om tipning. 

Ved den ændring, som gennemførtes i 
1956 af loven om tipning, etableredes bl. a. 
den ordning, at der af den del af tipstjene- 
stens overskud, der skal anvendes til 
idrættens fremme, forlods skal tilflyde 
Dansk Boldspil-Union 200.000 kr. til 
fremme af børne- og ungdomsarbejdet. 
Dette beløb har været uændret i de for- 
løbne år. 

Dansk Boldspil-Union har nu fremsat 
anmodning om, at støtten til børne- og 
ungdomsarbejdet forøges til 400.000 kr. 
under henvisning til, at de med dette ar- 
bejde forbundne udgifter er steget meget 
stærkt. Det er således oplyst, at udgifterne 
til trænerkursus er fordoblet siden 1956. 
Der er endvidere henvist til den betydning, 
som dette særlige arbejde har for fodbold- 
ungdommen. 

Anmodningen fra Dansk Boldspil-Union 
er kommet på et så sent tidspunkt, at der 
ikke har været mulighed for egentlige for- 
handlinger med de øvrige idrætsorganisa- 
tioner, hvis et lovforslag skulle fremsættes 
inden 15. marts. Jeg har derfor fundet det 
rimeligt at fremsætte det foreliggende for- 
slag, idet jeg finder anmodningen fra 
Dansk Boldspil-Union velbegrundet og 
finder det rimeligt at give folketinget lej- 
lighed til at tage stilling til sagen. Der er 
kort forinden denne fremsættelse rettet hen- 
vendelse fra Dansk Idræts-Forbund, som 
under henvisning til en udtalelse på for- 
bundets sidste repræsentantskabsmøde øn- 
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[Finansministeren.] 
skede taget op til drøftelse, hvorvidt tips- 
midlerne i højere grad end hidtil kunne 
komme idrætten til gode. 

Jeg er indstillet på, at vi under forslagets 
behandling tager dette spørgsmål op til 
drøftelse, og jeg skal hermed anbefale det 
foreliggende lovforslag til tingets hurtige og 
velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg skal 
herved tillade mig for det høje folketing at 
fremsætte forslag til lov om en kornordning 
for høståret 1964-65. 

Den nugældende kornlov, der er en 
videreførelse af de kornordninger, der blev 
indført i 1957 og 1958, blev vedtaget som 
en del af de landbrugsordninger, der i 
1963 blev gennemført som led i helheds- 
løsningen. 

Siden 1958 har de årlige kornlove inde- 
holdt en brødkornsordning og en foder- 
kornsordning. Formålet med brødkorns- 
ordningen har været at sikre landbruget 
en fast pris for rug og hvede, der afleveres 
under ordningen, og at skabe mulighed for, 
at landbrugerne i tiden umiddelbart efter 
høst har mulighed for at sælge rug og hvede 
under brødkornsordningen og derigennem 
skaffe sig likvid kapital, uden at korn- 
prisen slås ned som følge af stort udbud. 
Formålet med foderkornsordningen har 
været ved hjælp af afgifter på indført foder- 
korn at hindre indførsel her til landet af 
foderkorn til lavere priser end de i loven 
fastsatte basispriser. 

I lovforslaget er der givet en række 
detaljerede oplysninger om afleveringerne 
af brødkorn, størrelsen af opkrævede af- 
giftsbeløb samt de forventede udsigter for 
høstarealer og høstudbytte af brødkorn i 
1964. Ud over disse oplysninger kan der 
være grund til at nævne, at den udvikling 
på forskellige punkter, som nogle regnede 
med, da den nugældende kornlov blev 
vedtaget, ikke har fundet sted. Brødkorns- 
arealerne er således ikke forøget, men 
tværtimod faldet meget stærkt, og den 
overproduktion af svin, som var forudset, 
og som nogle fandt det nødvendigt at 
imødegå med en forhøjelse af foderkorns- 
prisen, er ikke indtruffet. 

Endelig kan det nævnes, at de lave 
foderkornspriser, som nogle havde frygtet, 

heller ikke kom til at gælde, idet foderkorns- 
prisen 홢 hvis man holder sig til noterÎn- 
gen for byg på Københavns børs 홢 alle- 
rede i tiden kort efter høst steg og i det 
meste af den forløbne del af høståret har 
bevæget sig omkring 46 kr. pr. 100 kg. 

Spørgsmålet om en kornordning for høst- 
året 1964-65 har været drøftet med land- 
brugsorganisationerne. Under disse drøf- 
telser har repræsentanterne for landbofore- 
ninger og tolvmandsforeninger fremført 
følgende ønsker: 
1. Brødkornsprisen forhøjes med 5 kr. 

pr. 100 kg under hensyn til stigningen 
i omkostningerne ved dyrkning af brød- 
korn siden 1959-60. 

2. Basisprisen for foderkorn forhøjes til 
52 kr. og herudover et lagertillæg. 
Denne forhøjelse er særlig begrundet 
i ønsket om herved at afdæmpe svine- 
produktionen og endvidere med hen- 
synet til kornpriserne i fællesmarkedet. 

3. Den nugældende bestemmelse i korn- 
loven om, at basisprisen for importeret 
foderkorn nedsættes, når flæskeprisen 
falder under et vist niveau, skal falde 
bort. 

4. Gennemførelse af indmalingspligt for 
havre ved anvendelse af havre til men- 
neskeføde, det vil sige til fremstilling 
af havregryn. 

5. Udligningsafgiften på foderkorn diffe- 
rentieres efter kvalitet. 

De foreslåede forhøjelser af kornpriserne 
og øvrige ændringer har ikke kunnet til- 
trædes af repræsentanterne for De samvir- 
kende danske Husmandsforeninger, der UIl- 
der drøftelserne fremsatte forslag om at 
ændre den nugældende kornordning, såle- 
des at den i fremtiden kun skal indeholde 
bestemmelser, der sikrer det kornsælgende 
landbrug en vis minimumspris for netto- 
salget af korn. For at opnå den fastsatte 
pris ydes et tilskud på maksimalt indtil 
8 kr. pr. 100 kg, der skulle udredes af stats- 
kassen. Importen af korn forudsættes at 
være fri, og indmalingspligten for dansk 
brødkorn bortfalder. Husmandsforeninger- 
nes forslag har ikke mødt tilslutning fra 
repræsentanterne for det større landbrug. 

Som nævnt i indledningen må kornord- 
ningen betragtes som en del af de land- 
brugsordninger, der indgik i  helhedsløs- 
ningen, og under hensyn hertil samt til, at 


